Dovette essere quel clima di generale incertezza che caratterizza-
va l’ambiente vescovile a condizionare il comportamento del suo
rappresentante e a forzare la richiesta rivolta agli ufficiali comunali.
Una richiesta che aveva prodotto la confessione dei tre uomini e la
successiva sentenza del giudice del Comune. Quell’esplicito riferi-
mento ai doveri che gli uomini di Fagno dovevano al nuovo eletto
lasciano intendere che l’eredità raccolta da Graziadio Berlinghieri non
doveva essere affatto comoda e semplice. Di qui, con tutta probabilità,
l’accento marcato di una denuncia che rivelava tutta la forza, anche
eccessiva, di chi si sente venire meno il terreno sotto i piedi. Di qui il
gesto non del tutto consueto della signoria vescovile, una signoria
ancora attiva come quella pistoiese, di «sedersi davanti al Comune».

22 In mancanza di uno studio organico delle vicende storiche, patrimoniali e pastorali
del vescovado pistoiese in età comunale, l’analisi più completa è ancora, seppur rivolta
prevalentemente alla valutazione delle trasformazioni architettoniche del palazzo episcopale,
quello di RAUTY, Antico palazzo, pp. 41-135 e p. 356. Notizie, per quanto di sfuggita, sul vescovo
Graziadio Berlinghieri in FERRALI, Temporalità, p. 152. Più in generale sulle attività dei vescovi
medievali si può ancora consultare con profitto il classico lavoro di BRENTANO, Due chiese; più
di recente l’interesse nei confronti di questa tematica classica è stata riproposta da alcune
pubblicazioni miscellanee: Difficile mestiere di vescovo; Vescovi medievali.
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INSTRUMENTUM

1223 gennaio 24

Il sindaco del vescovo di Pistoia, Burnello, avanza una denuncia al giudice del
Comune, Egidio de Carettis, affinché alcuni uomini di Fagno riconoscano gli omaggi,
i censi e i tributi consueti anche al vescovo da poco nominato.

Originale in ASF, Diplomatico, Vescovado di Pistoia [A]. La pergamena di
irregolare forma trapezoidale, misura circa 290 mm in altezza e circa 230 mm in
larghezza. La parte superiore e destra della cartapecora è interessata da chiazze di
umidità che non ne pregiudicano, comunque, la lettura; la parte inferiore del margine
sinistro è interessata da piccole rosure.

In Christi nomine amen. Burnellus sindicus episcopii Pistoriensis,
nomine ipsius episcopii, reclama|vit mihi Egidio de Carettis, iudici comunis
Pistoriensis, de Benedicto et Ca|stellano et Martino petens ab eis nomine
ipsius episcopii ut recognoscant | dominum electum in episcopum Pistoriensis
et eum [...], pro tempore fuerit episcopus, pro domino et | sicut dominum et
sint sub eo de placito et districtu et revereantur in ha|bitent pro episcopio
apud Fagnum, in castello de Fagno, tanquam coloni, | colonaria conditione
detenti et districti; et prestent ipsi episcopio et eius | nuntiis albergariam pro
parte eos contingenti et faciant ambaxatas pro | episcopio et annuam
pensionem XVI denariorum et annuum affictum unius quarti|ne castanearum
passarum et tertiam partem alterius quartine, salvo iure in | aliis propositis
conditionibus ex lege sub titulo ‘De agriculis’ et censo vel tritico vel ex
stipulatu | vel prescriptis verbis et officium iudicis et omnia iura facientia ad
causam et | hec petente salva possessione vel quasi omnium predictorum, non
renuntiando possessioni | vel quasi. Qui prefati Benedictus [et] Castellanus
et Martinus venientes coram me | in curia predictam petitionem receperunt
tandem habita deliberatione super predictis | omnia et singula suprascripta
se facere et prestare debere dicto episcopio et Burnello sindico | suprascripto
pro episcopio confessi fuerunt. Unde ego dictus iudex, auditis suprascriptis
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confessionibus, | prefatos Benedictum et Castellanum et Martinum ad
facienda et prestanda omnia et sin|gula suprascripta suprascripto episcopio
et Burnello pro ipso episcopio et episcopo, qui pro tempore fuerit,
senten|tialiter condempno. Lata Pistorii in palatio comunis Pistoriensis,
presentibus dominis Iohanne et Rainerio | iudicibus et Octavante notarius et
Ugolino artefici et multis aliis, dominice nativitatis | anno Millesimo
ducentesimo vigesimotertio, nono kalendas februarii, indictione undecima.|